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Abstract 
 
The usage of the word oligarch has been growing rapidly in Swedish newspapers since the fall 

of the Soviet Union. In this study, I will examine the way Swedish newspapers have been using 

the word, in what I asses as a biased way.  

   Previous research has shown that the word is applicable in a much wider space, and that other 

countries or parts of the world contains cases of oligarchs. The word oligarch is actually old, it 

comes from ancient Greece and its renowned philosophers, originally made up to describe when 

the power of a democracy lies in the hands of only a few. Today, it seems that the word has 

been heavily associated (almost exclusively), with Russian businessmen. Many whom made 

their fortune during the turmoil between the collapse of the Soviet Union and the republic of 

Russia switching from a communist economy to a capitalistic state. 

   There lies certain power in actions, as so in words. To misinterpret, applicate or to use words 

and situations with the intention of self-advocacy could be dangerous, especially when done so 

by a force capable of influencing the minds of the masses. The words we use affect our way of 

interpreting things, in turn, how people interpret, think and conversate about topics and such 

are called discourse. Critical discourse analysis works as a theory, or method to critically 

examine the ways that we discuss about these so-called discourses, and how the debate about 

the topics develop in our society. 

   Ultimately, by looking into the way three big and influential Swedish newspapers reported 

on the topic of oligarchs for almost thirty years, we will see how the discourse of the oligarchs 

develop. This study will work as an insight into the actual discourse and shed light on how 

institutions such as our news reporting need to be consistently checked in order to be held 

accountable before their presentation. It is important as it affects the way that we think and 

interact with each other. Ultimately, from a historical perspective, active discourses like these 

are things that can put dirty stains on our history. Instead of keeping them alive, we should 

remind ourselves of our preconceptions, to avoid further alienation amongst people.  
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1. Inledning 

De flesta har säkert hört talas eller läst om oligarker nuförtiden. På nyheterna och i tidningarna 

får man ofta en bild av de som obskyra, skygga, upptill fuffens havande affärsmän som alltid 

verkar hamna i blåsväder, eller så är de kända för att de äger ett europeiskt fotbollslag. Som 

regel verkar det i alla fall som att de nödvändigtvis behöver komma från länder som ingick i 

det förre detta Sovjetunionen. 

   Oavsett vilka länder oligarkerna i media kommer ifrån är ordet inte förbehållet människor 

från till exempel Ryssland eller Ukraina. Ordet oligark har snarare blivit ett slags epitet för att 

beskriva affärsmän med en viss bakgrund. Egentligen kan epitetet ur sin definition innehas av 

vem som helst men det verkar som att användningen av ordet har missbrukats och att endast en 

viss andel av världens faktiska oligarker kallas så i media. Oligarker lever på ojämlikhet, de 

kan som regel vara extremt förmögna på både pengar och inflytande. Vissa har blivit kända av 

att ha gjort politisk karriär med hjälp av sitt ekonomiska övertag. Det finns inga krav på att en 

affärsman behöver vara politiskt aktiv för att klassificeras som en oligark, men det är något av 

ett urskiljningstecken som tyder på oligarkiska tendenser. Oligarkier, fåväldesamhällen som i 

princip styrs av oligarker, kan vara svåra att urskilja och kan kräva djupare undersökning för 

att man ska dra en trovärdig slutsats om deras befintlighet, mycket på grund av begreppets 

många och komplexa dimensioner. 

   Där det finns pengar och ojämlikhet verkar det som att fåtalet lyckas finna en väg till 

obalanserad förmögenhet och makt, och det är just det fåtalet som är oligarker. Som mycket 

annat i vår värld är fenomenet om oligarkerna färgat av sociala idéer, media och politiska 

diskurser. Gruppen som beskrivs som oligarker är normalt sett väldigt homogen. Det är i princip 

alltid män från före detta Sovjetunionen eller länder från vad man kallar Östeuropa, de brukar 

även inneha eller sträva efter politiskt inflytande. Dessa faktorer verkar vara kriterierna för är 

att få epitetet oligark i svensk media. Faktum är att begreppet missanvänts och på grund av det 

missuppfattas av många. I det här sammanhanget kan man återkoppla till statsvetaren William 

E. Connollys teori om ”Essentially Contested Concepts”1 som det kommer stå mer om i kapitlet 

Metod och teori. Konceptet av en oligarki och oligarker är något abstrakt, särskilt på grund av 

dess subjektivitet som därför kan göra det svårt att kontextualisera. Av den orsaken är det viktigt 

att ta hänsyn till den ursprungliga definitionen – och inte flyta iväg från den som det med 

undersökningen blir tydligt att man gjort. Precis som Connollys argument för omstridda 

koncept, demonstrerar undersökningen hur vissa krafters tolkning och användning av begreppet 

 
1 William E. Connolly, “Essentially Contested Concepts in Politics”, i The Terms of Political Discourse Third 
Edition, (Princeton: Princeton University Press 1993), s. 10. 
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oligark inverkat som politisk diskurs.2 Fortsättningsvis lämnas det upp till läsaren att göra 

slutledningen av vilka skäl det kan användas som diskurs. 

   Vi lever i en tid då de politiska ideologierna successivt urvattnats, med Sovjetunionens fall 

och kapitalismens triumferande är dagens politik handlar mer och mer om ekonomi och 

kapitalism. De rikaste företagen och affärsmännen delar mer eller mindre upp världen och dess 

resurser för sig själva. Vad som började med en vilja att undersöka någon sida av problemet 

blev slutligen en fascination för det som skulle bli den övergripande tematiken för 

undersökningen; varför kommer alla oligarker från före detta Sovjetunionen och Östeuropa? 

1.1 Syfte och frågeställningar 

De rikaste människorna i Ryssland och före detta Sovjetunionen utsätts för en ofantlig 

diskriminering i media, i den här undersökningens fall rör det sig om just svensk medias 

framställning. Vid undersökningen märktes det snabbt att majoriteten av de som kallades för 

oligarker (rika affärsmän med ursprung i det som var Sovjetunionen) målats upp på ett negativt 

sätt av tidningarna. I undersökningens artiklar och rapporter har man istället för att ge en 

objektiv bild använt sig av epitetet oligark. Vid undersökningen av andra politiskt aktiva 

affärsmän från andra delar av världen kunde man snabbt se att de i stort sett sluppit den 

behandlingen. 

   Behandlingen som media förbehåller till exempel affärsmän från det som är före detta 

Sovjetunionen är både en del av samt är med och bidrar till vad man kallar en diskurs. Vad en 

diskurs är står det mer under kapitlet Kritisk diskursanalys längre fram i arbetet. I det här fallet 

är diskursen fenomenet att det bara är vissa personer som kallas för oligarker, när det egentligen 

inte är förbehållet något speciellt ursprung alls. Syftet är alltså att undersöka detta fenomenet 

utifrån ett antal frågeställningar: 

 

• Vilka är det som kallats för oligarker? 

• Hur beskrivs de? 

• Finns det några återkommande mönster i de aktuella artiklarna? 

 

 
2 Connolly, (1993), s. 10–15. 
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Genom att undersöka hur Aftonbladet, Dagens Industri och Dagens Nyheter historiskt sett 

använt sig av begreppet har arbetet lyckats få fram ett generellt resultat som bör belysa det 

aktuella problemet. 

 

1.2 Tidigare forskning 

Forskning om själva begreppet eller dess användning på den politiska arenan verkar vara mager. 

Vid sökande visar det sig att dess närliggande ämnen eller ”besläktade” termer dyker upp som 

resultat istället. Den större delen av forskningen om just oligarker verkar ha varit fokuserad på 

den oligarki som utvecklades i samband med att Sovjetunionen föll och kapitalismen byttes ut 

mot kommunismen. I samma händelseförlopp lyckades vissa personer göra affärer på faktumet 

att den centralplanerade ekonomin byttes ut mot marknadsekonomi, och att det blev ett vakuum 

på importerade produkter. Även nyttjandet av ryska naturresurser och produktionsindustri var 

områden som man tjänade stora förmögenheter på.3 Detta har sedan dess lett till en omfattande 

ojämlikhet i landet, med många oligarker som verkar inneha sina positioner tack vare Putin, 

många andra flyr Ryssland för att leva och göra sina affärer i exil. 

   Ukrainaren Demid Chernenko utgav år 2018 en undersökning om oligarkiskt ägarskap och 

dess effekter på kapitalstrukturerna i Ukraina. Landet, som är starkt förknippat med oligarki, 

var ständigt återkommande i artiklar som handlade om oligarker. Undersökningen är viktig då 

det är en av förhållandevis få som granskar fenomenet av oligarki och dess konsekvenser. 

Genom att analysera offentliga handlingar från 35 olika oligarkiska grupper eller bolag i landet 

ska Chernenko hittat sitt resultat. Det som han menar är avvikande och uppseendeväckande 

med bolagens ekonomi är att de i större grad skapar skulder och har betydligt bättre tillträde till 

lån genom deras bland annat politiska kopplingar.4 

   Tigran Babajan har skrivit en doktorsavhandling på Linnéuniversitetet i Växjö år 2018, 

avhandlingen undersöker oligarkernas roll i de postsovjetiska länderna med fokus på 

Armenien, Georgien, Ukraina och Ryssland. Babajan undersöker även varsin oligark från 

respektive land, Euromaidan protesterna i Kiev 2014 samt opinionen mot oligarker hos bland 

annat ukrainska studenter. I sin avhandling har Babajan letat efter återkommande mönster bland 

ett större antal källor, bland annat inom mediala sammanhang. Avhandlingen är mycket 

användbar i den här undersökningen då Babajan bland annat ger sin syn på vad oligarker och 

 
3 Claes Ericson, Oligarkerna Om snabba pengar och förgänglig makt i kapitalismens Ryssland, (Stockholm: 
Norstedts 2011), s. 12. 
4 Demid Chernenko, Capital structure and oligarch ownership, Economic Change Restructure 52, 383–411, 
(2019), <https://doi.org/10.1007/s10644-018-9226-9> (15/4/2021). 
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oligarki är för något samt för jämförelser kring ojämlikhet i de länderna som är aktuella för 

avhandlingen.5 

   Babajan menar att de förre detta kommunistiska länderna efter Sovjetunionens fall utvecklade 

olika grader av demokrati. Medan ett visst antal länder utvecklades till auktoritära regimer och 

andra till stabila demokratier menar han att Armenien, Georgien, Ryssland, Ukraina, Moldavien 

och Kirgizistan utvecklades till så kallade pseudodemokratier. Att vara en pseudodemokrati kan 

innebära till exempel att ett land håller skendemokratiska val, alltså att resultatet redan är 

fastställt innan valet ägt rum. En pseudodemokrati utger sig för att vara en demokrati på falska 

grunder – och saknar de grundläggande demokratiska förevändningarna i praktiken. 

Pseudodemokratier försöker skapa en illusion av demokrati. Babajan använder sig av diagram 

för att mäta de 6 pseudodemokratiernas olika grader av demokrati, där Ryssland sedan år 2000 

sjunkit mest. Babajan diskuterar begreppet oligark, han menar att epitetet efter Sovjetunionens 

fall kommit att förknippas med extremt rika affärsmän med politiska kopplingar i postsovjetiska 

länder. Hans individuella ståndpunkt är att distinktionen mellan oligarker och eliter är 

oligarkernas möjlighet att utnyttja den egna förmögenheten för att effektivisera omedelbar 

politisk makt. Han har även inställningen att den privata rikedomen måste blivit ackumulerad 

utanför en ämbetsperiod. Dock påpekar han hur begreppet kan ha andra eller olika betydelser i 

allmänheten. Genom dessa definitioner utgår han ifrån vem som kan vara en oligark. Babajan 

benämner både dåvarande USA:s president Donald Trump och Italiens förre detta 

premiärminister Silvio Berlusconi som oligarker, men anser att Vladimir Putin inte är en 

oligark då han tjänat sin förmögenhet under ämbetsperioden,6 på så sätt kopplar han till en egen 

definition av begreppet. 

   Andra delar av tidigare forskning som är relevant för det här arbetet fokuserar på helt andra 

ämnen, till exempel Marina Larsson och Emma Anderssons uppsats inom företagsekonomi som 

handlar om hur det är att etablera ett företag i Ryssland. Där nämns det till exempel att 

korruption i form av bland annat mutor är något som är återkommande i landets finansvärld, till 

skillnad från hur man gör affärer i Sverige.7 

   I samlingsverket Historiska typer diskuteras fenomenet av olika typer, som ett sätt att beskriva 

och kategorisera människor på. I boken diskuteras användningen av benämningen typ som en 

slags praktik eller nästan metod som i princip underminerar de särskilda karaktärsdragen som 

 
5 Tigran Babajan, Oligarchs, State Power and Mass Opinion – A Study of the Role of Oligarchs in Post-Soviet 
Pseudo-democracies, (Växjö: Linnaeus University Press No 313/2018). 
6 Babajan, (No 313/2018). 
7 Emma Andersson och Marina Larsson, Business & Borsjtj – Att etablera ett företag på den ryska marknaden, 
(Kalmar: Handelshögskolan BBS 2007). 



 

 8 

personen ifråga har. När man beskriver människor utifrån olika typer riskerar man att ta ifrån 

de deras individualitet, eftersom den beskrivning som innefattar de olika historiska typerna är 

konstruerad. Olika persontyper används även i boken som ett slags koncept; i det som är vår 

historieskrivning har olika typer existerat, vissa typer är särskilda för vår samtid och andra typer 

har existerat sen förr och lever vidare idag.8 Konceptet av de historiska typerna är användbart i 

förhållande till olika epitet, som i det här exemplet av oligarker. 

   Att Sverige länge upplevt att det existerar en hotbild från Ryssland är allmän vetskap i landet. 

I en kandidatuppsats från 2017 undersökte Karl Andersson hur bilden om hotet från Ryssland 

utvecklades efter Rysslands annektering av Krim. Anderssons resultat visade att området kring 

Östersjön varit generellt lika pressat av Ryssland som av Nato-medlemmar. Genom att 

undersöka rapporter från den svenska Försvarsberedningen kom han fram till att den verkliga 

hotbilden från Ryssland var osannolik, trots deras aktioner i Ukraina och Georgien.9 

   Ett arbete som extensivt undersökt och jämfört relationen mellan Ryssland och Sverige är 

boken från det Svenska Institutet Vår bild av Sverige – Vår bild av Ryssland. Boken som är en 

samling av olika artiklar, en del av projektet Intercultural communication Russia-Sweden, 

ämnat att utveckla intresset för ländernas kultur sinsemellan. Boken som är skriven på både 

ryska och svenska, gjordes bland annat genom att man reste mellan lärosäten i Luleå och ryska 

staden Murmansk. I kapitlet Typiskt ryskt eller jakten på stereotyper finns det exempel och 

uppgifter om svenskens bild av ryssen.10 

   En undersökning från 2014 av två professorer från bland annat Princetonuniversitetet i USA 

har argumenterat för att de rika eliterna i USA haft tillräckligt mycket makt och inflytande över 

landets regering för att man ska kunna kalla det för en oligarki.11 Undersökningen, som är 

skriven av statsvetaren Martin Gilens och beslutsfattaren Benjamin I. Page ifrågasätter bland 

annat de förenta staternas demokrati.12 

 

 
8 Peter Josephson och Leif Runefelt, (red.), Historiska typer, (Möklinta: Gidlunds förlag 2020), s. 7–10. 
9 Karl Andersson, Hotbilden från öst: en falsk säkerhet? En fallstudie om försvarsberedningens rapporter 2007–
2014, (Kalmar Växjö: Linnéuniversitetet 2017). 
10 Marie-Louise Annerblom och Mayvor Ekberg, (red.), Vår bild av Sverige – Vår bild av Ryssland: Intercultural 
Communication Russia-Sweden, (Stockholm: Svenska Institutet 2010), s. 6. 
11 Study: US is an oligarchy, not a democracy, BBC, <https://www.bbc.com/news/blogs-echochambers-
27074746> (6/4/2021). 
12 Martin Gilens och Benjamin I. Page, Testing Theories of American Politics: Elites, Interest Groups, and Average 
Citizens, (American Political Science Association 2014/09). 



 

 9 

1.3 Urval och avgränsning 

Undersökningen gjordes med en avgränsning mellan tidsperioden 1990- till och med 2019. Den 

tidsmässiga avgränsningen är gjord så att undersökningen följer den svenska 

nyhetsrapporteringen i tre decennier, även för den anledningen att Sovjetunionen faller år 1991. 

   Undersökningens utformning följer en kronologisk uppställning. Med det menas det att 

undersökningen börjar med att gå igenom de tidigast utgivna källorna, och avslutas sedan med 

de respektive senast utgivna artiklarna. På så sätt kommer man även kunna se om begreppets 

användning eller betydelse förändrats över tiden som undersökningen tar plats. 

   Vid arbetets gång har ett större antal primärkällor, (i det här fallet artiklar), undersökts. 

Antalet olika artiklar som undersökts inför arbetet är totalt 85 stycken, alla samlade från 

Aftonbladet, Dagens Nyheter och Dagens Industri. Det stora antalet har varit relevant för att 

kunna göra en korrekt och komparativ analys. För att göra en rättvis undersökning samt för att 

kritiskt analysera den allmänna diskursen har hela antalet undersökts. På det sättet har 

undersökningen resulterat i en bättre förståelse kring själva ämnets bakgrund och diskursen 

ifråga. Som ett exempel har sammanställningen av de beskrivna oligarkernas ursprung gjorts 

genom att läsa och jämföra alla olika artiklar, för att ha kunnat göra ett urval av de mest 

relevanta artiklarna har även en mer omfattande läsning gjorts inför undersökningen. Slutligtvis 

är alltså själva urvalet av artiklar som refererats i arbetet via källhänvisning varit mindre än 

antalet som varit aktuellt för arbetet i helhet. Arbetet är alltså i sin helhet ett resultat av 

undersökningens båda metoder. 

   Vid sammanställandet av primärkällor framkom det att mängden artiklar med benämningen 

oligark var så omfattande att jag i undersökningens syfte fick göra ett urval av vilka artiklar 

som skulle vara med i undersökningen. Bland annat valdes varje artikel som innehöll en 

utnämnd oligark som inte kom från just Ryssland eller Ukraina. På så sätt har det totala antalet 

ursprungsländer kunnat sammanställas. Många artiklar handlade även om fotboll, klubblag och 

dess ibland ryska och ukrainska ägare, vilket i sin tur bedömdes som mindre intressant för 

undersökningen, emellertid har ett mindre antal artiklar med utgångspunkt inom ämnet fotboll 

valts ut – för dess relevans gentemot arbetes resultat. I följande kapitel kommer läsaren få en 

djupare förståelse för vad begreppet oligark och oligarki betyder samt en kort bakgrund till 

arbetets övergripande ämne. 
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1.4 Källmaterial 

Tyvärr har just Aftonbladet, Dagens Industri och Dagens Nyheter alla valt att lämna organet 

som beräknar tidningarnas inflytande i Sverige; Tidningsstatistik AB. Tidningsstatistik har 

historiskt sett stått för att föra statistik över de svenska dagstidningarnas popularitet. För att veta 

vilka tidningar som är de mest lästa finns det organ som just den ifråga som räknar och 

klassificerar tidningarna efter läsare. Utan en objektiv och oberoende källa för statistik blir det 

svårt att veta i vilken utsträckning Aftonbladet, Dagens Nyheter och Dagens Industri köps och 

läses. Vilket i sin tur är relevant för undersökningen, då idén med arbetet är att undersöka den 

generella idén för den aktuella diskursen. 

   Aftonbladet är möjligtvis Sveriges genom tiderna största och mest inflytelserika dagstidning. 

Den socialdemokratiska tidningen grundades år 1830 och nådde år 2016 en räckvidd på cirka 

3,5 miljoner dagliga läsare.13 Aftonbladet valdes utifrån dess allmänna rykte som den största 

svenska tidningen, den når flest läsare och kan därför med sitt innehåll påverka opinionen och 

tankarna hos dess läsare. 

   Dagens Industri är enligt Nationalencyklopedin Sveriges mest lönsamma dagstidning. 

Tidningen är starkt inriktad inom näringslivet14 och passar därför bra in på ämnet om oligarker 

och oligarkier. 

  Enligt Nationalencyklopedin uppger Dagens Nyheter sig att vara en oberoende liberal tidning. 

De är även ett dotterbolag till den svenska mediekoncernen Bonnier.15 

  

 
13 Aftonbladet, Nationalencyklopedin, <http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/aftonbladet> 
(6/4/2021). 
14 Dagens Industri, Nationalencyklopedin, <http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/dagens-industri> 
(6/4/2021). 
15 Dagens Nyheter, Nationalencyklopedin, <http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/dagens-nyheter> 
(6/4/2021). 
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1.5 Metod och teori 

Vid sökandet efter primärkällor användes Stockholms Kungliga biblioteks digitala arkiv av 

dagstidningar. Genom att undersöka tre av de mest traditionella och populära svenska 

dagstidningarnas (Aftonbladet, Dagens Nyheter, och Dagens Industri) aktiva framställning av 

den aktuella diskursen kan man få en generell bild av problemet. Vid första överblicken av 

källorna framkom det även att begreppet missuppfattats och använts på ett felaktigt sätt, genom 

att stödja sig på de ursprungliga definitionerna av ordet. 

   Genom att söka med nyckelordet oligark fann man artiklarna som använts till själva 

undersökningen. Då det vid sökningen framkom resultat på över flera hundra artiklar som 

innehöll nyckelordet handplockades artiklarna utifrån dess relevans. Undersökningen har gjorts 

genom att läsa alla valda artiklar utifrån modellen av kritisk diskursanalys och genom att ha 

jämfört resultatet som speglats av tidningarna.  

   Relevansen bedömdes utifrån artiklarnas tematik, till exempel; för att kunna göra en 

kvantitativ bedömning valdes alla artiklar som handlade om eller nämnde oligarker med annat 

ursprung än just Ryssland och Ukraina, då det är de absolut vanligaste ursprungsländerna. På 

det sättet kan man med resultatet göra en bedömning ifall det existerat ett samband mellan de 

som kallats för oligarker och deras ursprung. Dessutom var antalet artiklar med ryska och 

ukrainska affärsmän för stort för uppsatsen. 

   Vid sökande med ordet oligark framkommer det i princip bara artiklar om affärsmän från 

Ryssland och Ukraina, de är helt klart dominerande på resultatet. För att läsa om oligarker från 

andra områden än före detta Sovjet behöver man söka med alternativa sökord, och då används 

alltså inte ordet oligark i artiklarna längre. 

   Då temat om ojämlikhet och extrem rikedom är ett sådant som influerar mig och mina 

personliga åsikter har det krävts en egen ansträngning av att inte låta opartiska känslor påverka 

undersökningen genom både min skrivning och läsning. Genom att metodiskt tänka och stödja 

sig på objektiviteten har uppsatsen gjorts utifrån ett neutralt perspektiv. Meningen med arbetet 

är alltså varken att försvara eller anklaga människorna som får epitetet oligark. Syftet är att 

belysa ett problem som verkat både historiskt och aktuellt. Fenomenet ifråga kan bidra och ha 

bidragit till både förvirring, oförståelse och en orättvis eller felaktig historieskrivning och 

framställning. Arbetet ska genom utvalda källor visa hur den svenska rapporteringen om 

oligarkerna historiskt sett följt en särskild linje och ska på så sätt undersöka ifall det bidragit 

till diskursen i sammanhanget. 
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1.5.1 Kritisk diskursanalys 

Undersökningen bygger på Norman Faircloughs kritiska diskursanalys. Det verkar finnas en 

förutfattad bild idag av vad en oligark är som inte stämmer, den diskursen kan vara konstruerad 

genom inkonsekventa och sociala eller politiska representationer som är förankrade i något som 

även kan behöva undersökas för mitt arbete. 

   Fairclough beskriver kritisk diskursanalys som en analys av diskurser. Diskurser kan man 

beskriva ungefär som sociala praktiker – fenomen eller idéer som utövas av människor. 

Diskurserna verkar på olika sociala plan i samhället, samtidigt som sociala dimensioner i sin 

tur även påverkar diskurser i allmänhet. Kritiken är även ett sätt att bedöma hur diskurserna 

väger upp sig mot sådant som man kan uppfatta som grundläggande. Idéer och tankar som 

övergripande är förankrade med rättvisa eller rättfärdigade i vår allmänhet. I det här 

sammanhanget är diskursen själva fenomenet att det i princip bara är ryska, ukrainska och andra 

exsovjetiska affärsmän som kallas för oligarker. Den kritiska diskursanalysen är en slags metod 

för att undersöka det pågående fenomenet. Genom att kritiskt granska artiklarna kan man få 

fram ett resultat som visar den generella diskursen och vidare belysa hur de och dess anstiftare 

bidrar till den och håller den levande.16 Med hjälp av metoder som kritisk diskursanalys kan 

man exponera aktuella problem eller möjligtvis bidra till en diskussion om själva 

förevändningen ifråga. Kritiken och analysen av diskursen anknyter på så sätt till det 

grundläggande syftet med undersökningen.  

 

1.5.2 Klusterkoncept 

Man kan hitta ett samband mellan den kritiska diskursanalysen och Connollys teorier i boken 

The Terms of Political Discourse. Där beskriver han klusterkoncept; svårbedömda koncept, 

eller koncept som i sig är internt komplexa, de kan vara mångbottnade och därför något öppna 

för tolkning. Hans tanke bygger på att det finns ord, begrepp eller koncept som används på den 

globala arenan som politiska diskurser. De påverkar relationerna mellan länder, ledare och 

människor, och samverkar precis så på sociala plan som diskurser gör17 (se nästa kapitel). Under 

arbetets gång kommer man kunna se hur de svenska dagstidningarna varit en del av den 

drivande politiska diskursen. I det här sammanhanget har alltså ordet oligark och oligarki växt 

fram till att bli något av ett klusterkoncept. Dess innebörd är så pass svår att bedöma, och 

användningen av det som politisk diskurs har bidragit till att innebörden missuppfattas av den 

 
16 Norman Fairclough, Critical discourse analysis and critical policy studies, Critical Policy Studies, 7:2, 177–
197, (2013), <https://doi.org/10.1080/19460171.2013.798239> (6/5/2021). 
17 Connolly, (1993), s. 10–15. 
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generella allmänheten – tack vare bland annat media. Klusterkoncepten fokuserar mer på hur 

olika begrepp omdefinieras och används som verktyg, medan den kritiska diskursanalysen 

inriktar sig på mer abstrakta eller diffusa konstruktioner. Det är utifrån dessa teorier som 

källorna konsekvent har granskats och slutligen framfört sitt resultat. 

 

2. Bakgrund 

2.1 Hur definierar man en oligark? 

Ordet oligark har sitt ursprung från begreppet och styrelsesättet oligarki. Oligarki betyder enligt 

Svenska Akademiens ordbok fåmannavälde, vilket går att beskriva som ett styrelsesätt där 

endast ett fåtal personer innehar och utövar den aktuella makten. Ordet oligarki kommer från 

de antika grekiska filosoferna, och härstammar i sin tur från ordet hierarki.18  Begreppet hade 

alltså vid den här tidpunkten ingenting att göra med en viss del av världen eller en viss 

nationalitet, utan det var ett ord som beskrev ett politiskt fenomen, ett samhällsskick – när ett 

fåtal människor styr samhället. En oligark bör alltså per definition vara en person som tillhör 

den skara av få som ingår i det oligarkiska styrelsesättet – fåmannaväldet. Den beskrivningen 

stämmer överens med både den Svenska Akademien och Cambridge Dictionarys definition av 

ordet.19 

   Vid undersökningens gång har begreppet oligark dock framkommit som svårt att fastställa då 

det varit tolkningsmässigt varierande i sin betydelse. Framförallt verkar det som de olika 

källorna har egna definitioner av begreppet. Som ett exempel beskrev Aftonbladet i en artikel 

från 2004 oligarker som, ”ett fåtal personer som genom kontakter eller arv kommit att dominera 

en organisation, ett företag eller ett helt land.”20 Den definitionen överensstämmer inte riktigt 

med den ursprungliga, där finns det inget som tyder på att en oligark behöver ha erhållit makten 

genom just arv eller kontakter. Betoningen i begreppet ligger i att det är orättvist, att det bara 

är ett fåtal personer som har makt i hela samhället istället för folket. En oligarki kan liknas vid 

en aristokrati då det även är ett fåtalsvälde, skillnaden är att oligarker inte behöver vara av adlig 

börd som aristokrater ursprungligen varit,21 utan det är snarare maktfaktorn som avgör om 

någon är oligark eller inte. 

 
18 Oligarki, Svenska Akademien, <https://svenska.se/saob/?sok=oligarki&pz=4> (5/4/2021). 
19 Oligark, Svenska Akademien, <https://svenska.se/tre/?sok=oligark&pz=1> (5/4/2021); Oligarch, Cambridge 
Dictionary, <https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/oligarch> (5/4/2021). 
20 Olle Castelius, ”Rysslands rikaste man”, Aftonbladet 16/8 2004. 
21 Aristokrati, Nationalencyklopedin, <https://www-ne-
se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/aristokrati> (28/4/2021). 
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   För att bättre förstå sig på makten som en oligark har bör man även förstå sig på konceptet av 

makt. Om man bryter ned innebörden av makt kan det bli enklare att förstå vad en oligark är. 

Vad makt faktiskt är går att diskutera, konceptet har flera dimensioner och kan ha många olika 

betydelser i olika kontexter, men det har även en generell betydelse. Enligt 

Nationalencyklopedin innebär begreppet makt ”position och resurser att styra personer, 

händelser etc.”22 Samt att makt är kapaciteten av maktutövning och maktresurser. Absolut makt 

utövas när den aktör som innehar makt får en annan aktör att göra som den vill även om det är 

mot dess vilja. Makt består även av maktresurser som till exempel pengar, våld och olika typer 

av kontroll som på ett indirekt sätt kan få aktörer att agera i linje med makthavarens vilja.23 

   Den viktigaste maktresursen är förmodligen pengar. Med ekonomiska resurser går det att på 

ett eller annat sätt köpa till sig det mesta. För en person med extremt mycket pengar minskar 

begränsningarna av vad den kan göra, och möjligheten att kunna göra vad man vill anknyter till 

definitionen av vad makt är. Vägen till makt blir åtminstone mindre komplicerad med pengar, 

och det finns det exempel på. Ofta förknippas oligarker med affärsmän som är politiskt 

engagerade eller strävar efter politisk makt. Det kan bero på att politiskt inflytande kan vara 

oerhört tongivande för ens maktposition. Med politisk makt kan man öka möjligheten att driva 

igenom ens ändamål. Det kan ses som korrumperande eller orättvist om en affärsman erhåller 

politisk makt då affärsmannen får möjlighet att föra politiken utifrån själviska och 

affärsmässiga ändamål. Självklart kan en människa ha omfattande ekonomisk rikedom, och 

ändå ingen politisk makt, men den ekonomiska rikedomen är ändå en otroligt stor maktfaktor 

oavsett. 

   Crony capitalism är ett begrepp som beskriver fenomenet när det kapitalistiska styret är så 

starkt influerat av relationerna mellan regeringen och affärsmänniskor. De regerande organen 

favoriserar bekanta affärsmänniskor genom att missbruka makten till deras fördel. Till exempel 

genom att få skattereduktioner eller statsbidrag – eller att man rentav använder sig av statlig 

interventionism för att driva igenom de förenade önskemålen.24 Crony capitalism går att likna 

vid begreppet oligarki då makten och favoritismen där även förskjuts till ett mindre antal 

människor. På det sättet ökar även ojämlikheten, den fria marknaden slutar vara fri när det 

kapitalistiska spelet ifråga favoriserar vissa spelare genom statliga interventioner. Begreppet 

har blivit populärt i USA, och generellt anklagas inte människor för oligarki där. Dock finns 

 
22 Makt, Nationalencyklopedin, <https://www-ne-se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/ordbok/svensk/makt> 
(7/5/2021). 
23 Makt, Nationalencyklopedin, <https://www-ne-
se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/makt> (7/5/2021). 
24 Capitalism, Investopedia, <https://www.investopedia.com/terms/c/capitalism.asp> (23/4/2021). 
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det liknande exempel, förre detta presidenten George W. Bush startade ett olje- och gasföretag 

1975. Företaget köptes efter 1986-års oljekrasch upp av Harken Energy, där han både fick 

anställning samt aktieandelar. Bush sålde sedan majoriteten av aktierna cirka två månader innan 

företaget gick i förlust, vilket i sin tur startade en utredning efter misstankar om insiderhandel. 

1989 köpte han Texas Rangers, ett basebollag, tillsammans med flera investerare meddelade 

CNN år 1999.25 Under presidentskapet försökte han driva igenom $1,6 triljoner i skatteavdrag. 

De rivaliserande demokraterna motsatte sig skatteavdraget i kongressen och man 

kompromissade fram ett skatteavdrag på $1.35 biljoner.26 

   Under sista kvartalet år 2020 var den mest förmögna procenten i landet cirka 15,5 gånger 

rikare än de fattigaste 50-procenten av landets totala befolkning. Dessutom innehade samma 

50% endast 2% av landets totala rikedom, enligt Federal Reserve.27  

   Dick Cheney var vicepresident under Bushadministrationen och VD för oljeservicebolaget 

Halliburton. Det har funnits misstankar om att Cheneys ställning kan ha landat företaget 

lukrativa avtal i utbyte mot donationer till vicepresidentens kampanjer.28 Halliburton och dess 

dotterbolag KBR fick väldigt fördelaktiga avtal under Irakkriget. KBR tog dessutom betalt av 

staten för tjänster de inte utfört, vilket utlöste missnöje och anklagelser om korruption.29 

   Timothy Snyder är en professor i historia på Yale som specialiserar sig i just området 

Östeuropa. Han har gett ut böcker som vunnit flera pris och utmärkelser, bland annat 

Bloodlands: Europe Between Hitler and Stalin, och On Tyranny: Twenty Lessons from the 

Twentieth Century.30 Boken Vägen till ofrihet fokuserar bland annat på Ryssland och Putins 

geopolitiska krigsföring och deras inblandning i USA:s politik. Snyder citerar den antika 

filosofen Aristoteles i sin bok Vägen till ofrihet, där filosofen beskriver fenomenet av oligarki 

som ”de få rikas välde”31. 

 
25 Brooks Jackson, “Bush as businessman How the Texas governor made his millions”, Cable News Network, 
<https://edition.cnn.com/ALLPOLITICS/stories/1999/05/13/president.2000/jackson.bush/> (22/4/2021). 
26 Brian Duignan, “George W. Bush”, Britannica, <https://www.britannica.com/biography/George-W-
Bush/Governor-of-Texas> (22/4/2021). 
27 Distribution of Household Wealth in the U.S. since 1989, Federal Reserve, 
<https://www.federalreserve.gov/releases/z1/dataviz/dfa/distribute/chart/#quarter:123;series:Assets;demographic
:networth;population:all;units:levels;range:2005.2,2020.2> (15/4/2021). 
28 Conor Friedersdorf, “Remembering Why Americans Loathe Dick Cheney”, The Atlantic, 
<https://www.theatlantic.com/politics/archive/2011/08/remembering-why-americans-loathe-dick-
cheney/244306/> (27/4/2021). 
29 Angie Drobnic Holan, “Halliburton, KBR, and Iraq war contracting: A history so far”, PolitiFact, 
<https://www.politifact.com/factchecks/2010/jun/09/arianna-huffington/halliburton-kbr-and-iraq-war-
contracting-history-s/> (27/4/2021); Angelo Young, “And The Winner For The Most Iraq War Contracts Is… 
KBR, With $39.5 Billion In A Decade”, International Business Times, <https://www.ibtimes.com/winner-most-
iraq-war-contracts-kbr-395-billion-decade-1135905> (27/4/2021). 
30 Timothy Snyder, Yale University, <https://history.yale.edu/people/timothy-snyder> (17/3/2021). 
31 Timothy Snyder, Vägen till ofrihet, (Stockholm: Albert Bonnier Förlag 2018), s. 18. 
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   Miljardären och kasinomagnaten Sheldon Adelson från USA som dog tidigare i år var känd 

för att ge politiska kontributioner, något som ofta förknippas med oligarker. Forbes klassade 

Adelson år 2014 som en av de rikaste människorna i världen, och enligt The New York Times 

använde Adelson sin förmögenhet för att driva högervridna politiska agendor i både USA och 

Israel, och ska enligt Times varit den största enskilda donatorn i valet år 2012. Inför 

presidentvalet år 2016 donerade han 25 miljoner dollar till kandidaten Donald Trump.32 

   Den före detta borgmästaren i New York City, Michael Bloomberg, hade enligt den brittiska 

tidningen The Guardian spenderat över 250 miljoner dollar i sin kandidering för 

presidentskapet i USA år 2020.33 

 

”De andra styrelseformerna behärskar nämligen på något sätt statsmannen, 
trots att han behärskar dem, och han styrs av dem, trots att han styr dem, ty 
han förfogar inte över någon stabil makt över folket, av vilket han ju har fått 
sin makt”34. 

 

Citatet ovan kommer från Plutarchos, en antik grekisk filosof (ca 46–125 e.Kr.).35 Det är vad 

man kan tolka var Plutarchos idé om hur den aktuella statsmannen kunde undermineras vid en 

demokrati eller oligarki. Det är faktiskt bland de grekiska filosoferna som vi först hittar 

begreppet oligark.36 Plutarchos beskrev även spartanernas samhälle som en oligarki. Vidare 

menade han att en möjlig konsekvens av oligarkin var fåtalsväldet,37 som en slags urartning av 

fenomenet när all politisk makt blir koncentrerad till bara ett fåtal makthavare. Plutarchos, 

beskriver oligarki ungefär som en demokrati som urartat och blivit ett fåtalsvälde. En 

”demokrati” som styrs av en grupp aristokrater som istället för den stora befolkningen innehar 

makten.38 Det är Sven-Tage Teodorssons översättning av Plutarchos ord, och det stämmer väl 

överens med citatet av Aristoteles och de få rikas välde. 

 

 
32 Robert D. McFadden, “Sheldon Adelson, Billionaire Donor to G.O.P. and Israel, is Dead at 87”, The New York 
Times, <https://www.nytimes.com/2021/01/12/business/sheldon-adelson-dead.html> (16/4/2021). 
33 Ross Barkan, “An oligarch has bought his way into the 2020 race. Why is no one talking about this?” The 
Guardian, <https://www.theguardian.com/commentisfree/2020/feb/01/michael-bloomberg-oligarch-billionaire-
democrats-20202> (9/3/2021). 
34 Sven-Tage Teodorsson, (övers.), Plutarchos Moralia III Pedagogik och politik, (Stockholm: Atlantis, 2016), s. 
310. 
35 Teodorsson, (2016), s. 6. 
36 Katrine Kielos, ”Plundrare får pista Putins slalombackar”, Aftonbladet 9/2 2014. 
37 Teodorsson, (2016), s. 309. 
38 Teodorsson, (2016), s. 309. 
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2.2 Sovjetunionens fall och den östeuropeiska oligarkin 

Det är lätt att tro att de enda oligarkerna som finns är de som fått mest uppmärksamhet i media. 

De som oftast figurerar där är de ryska affärsmännen som blev miljardärer på att göra rätt affärer 

runt tiden vid Sovjetunionens fall.39 Civilekonomen Claes Ericson beskrev hur kommunismens 

fall – och kapitalismens seger – skapade förutsättningarna för affärsmännen att tjäna extrema 

förmögenheter på.40 

   Vid Sovjetunionens fall ingick det 15 republiker i unionen; Armenien, Azerbajdzjan, Belarus, 

Estland, Lettland, Litauen, Georgien, Kazakstan, Kyrgyzstan, Moldavien, Tadjikistan, 

Turkmenistan, Uzbekistan, Ukraina och Ryssland.41 Utöver det styrde Sovjet mer eller även 

över ett antal satellitstater; Polen, Tjeckoslovakien, Rumänien, Ungern och Östtyskland.42 

   Sovjetunionens uppgång och fall är en lång och komplicerad berättelse. På 80-talet sprack 

både unionens ekonomi och järnridån, den forna styrkan hade försvunnit.43 Michail Gorbatjov 

blev Sovjetunionens generalsekreterare år 1985, samtidigt kom perestrojkan, det ekonomiska 

reformarbetet. 1987 avreglerades utrikeshandeln44 till en friare, och kommunismen höll sakta 

men säkert på att sjunka. Den definitiva vändpunkten kom med unionens fall, den 8 december 

år 1991 beslutade man att unionen skulle upphöra, och den 25 december avgick Gorbatjov som 

president.45 Därefter skulle Ryssland på väldigt kort tid gå igenom fundamentala förändringar 

för att kunna byta ekonomiskt system till marknadsekonomi. Därmed gick landet Ryssland från 

att ha varit en del av den kommunistiska Sovjetunionen till att tillhöra den kapitalistiska 

världen.  

   Strax innan Sovjetunionens fall försvann ansenliga summor ur statens kassa. Ericson hänvisar 

till vissa källor som ska mena på att motsvarande cirka 200 miljarder per år spårlöst försvann 

åren innan unionen stupade.46 Den 2 januari år 1992 satte man igång det massiva projektet med 

att massprivatisera den ryska ekonomin. Övergången gjordes med hjälp av vad Ericson kallar 

för västerländska ekonomer, och var både brutal och svår för landet. Privatiseringen gjordes 

bland annat genom att låta investerare köpa upp statliga företag för småslantar, dessutom 

började många av de före detta chefer som i princip hade styrt företagen plundra de på dess 

 
39 Ericson, (2011), s. 12. 
40 Ericson, (2011), s. 8. 
41 John C. Dewdney, Soviet Union, Britannica, <https://www.britannica.com/place/Soviet-Union/The-Russian-
Revolution> (12/5/2021). 
42 John P. McKay, A History of World Societies Eighth Edition, (Boston: Bedford/St. Martin’s 2009), s. 953-954 
43 Ericson, (2011), s. 16. 
44 Ericson, (2011), s. 44. 
45 Ericson, (2011), s. 24. 
46 Ericson, (2011), s. 21. 



 

 18 

tillgångar.47 Ericson menar även att det vid övergångens tidpunkt existerade en brist på 

elementära lagar och myndigheter i landet. Denna brist på byråkrati var även en av 

förutsättningarna för affärsmännen att tjäna sin förmögenhet på. När kommunismen upphörde 

uppenbarade sig helt nya möjligheter på marknaden. Plötsligt fanns möjligheten till helt nya 

varor som skulle importeras eller produceras. Landet genomgick en massprivatisering, efter att 

privategendomen officiellt hade varit avskaffad i nästan ett århundrade.48 Enligt Ericson 

genomfördes privatiseringen bland annat genom att staten sålde cirka 150 miljoner 

privatiseringskuponger. Kupongerna gick att köpa i princip överallt i landet, vissa personer 

köpte på sig mängder av kuponger och andra sålde vidare. Med kupongerna gick det att 

investera i nya och ofta osäkra fondbolag. Som ett resultat hade man missbedömt utvecklingen 

av kupongernas värde, och det slutade med att det drastiskt dalade neråt. Ericson hävdar att det 

privatiserades närmre hundratusen statliga bolag på bara 2 år.49  

   Sammanfattningsvis kan man säga att Ryssland på väldigt kort tid förvandlades till en 

kapitalists våta dröm, och man kan misstänka om inte många av de kommande så kallade 

oligarkerna föddes ur den här utvecklingen. En expert på den ryska ekonomin, Thomas Piketty, 

hävdar att Rysslands näringsliv präglats av att de extremt rika tillåtits placera sina 

förmögenheter i utländska skatteparadis, trots att landet sedan år 2001 legat på en federal 

inkomstskatt på blotta 13 %.50 

   Som exempel på en av personerna som i allmänheten är känd som en oligark är förmodligen 

det engelska klubbfotbollslaget Chelseas ägare Roman Abramovich en av de mest kända. 

Abramovich gjorde sin förmögenhet på olja och gas under 1990-talet.51 Ryssen Boris 

Berezovsky var även allmänt känd som oligark. Han blev ovän med Putin, flydde Ryssland för 

att leva i exil. År 2013 hittades han död i sin Londonlägenhet, allt under mystiska 

omständigheter.52 

   2003 fängslades den ryske affärsmannen Michail Chodorkovskij, när han steg ur ett plan blev 

han arresterad av den ryska säkerhetstjänsten FSB. Aftonbladet menar att gripandet var utfört 

efter en order gjord av presidenten Putin. Chodorkovskij ska bland annat ha fuskat till sig det 

 
47 Ericson, (2011), s. 25–28. 
48 Ericson, (2011), s. 16–17; Thomas Piketty, Kapitalet och ideologin, (Stockholm: Mondial 2020), s. 641. 
49 Ericson, (2011), s. 32–34. 
50 Piketty, (2020), s. 661. 
51 Andrew Roth, Chelsea owner Roman Abramovich is without a UK visa, The Guardian, 
<https://www.theguardian.com/world/2018/may/20/chelsea-owner-roman-abramovich-is-without-a-uk-visa> 
(9/3/2021). 
52 Alan Cowell, Russian Businessman’s Death Remains Mystery, Coroner Says, The New York Times, 
<https://www.nytimes.com/2014/03/28/world/europe/coroner-unable-to-establish-cause-of-russian-
businessmans-death.html> (9/3/2021). 
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förut statliga oljeföretaget Yukov. Ett år efter gripandet fördes affärsmannen Chodorkovskij till 

rättegång där han anklagades för skattefusk, bedrägeri och dokumentförfalskning. Hans företag 

misstänktes även för att ligga bakom ett mord på en rysk borgmästare. I verkligheten skulle 

rättegången handla om att Chodorkovskij börjat engagera sig politiskt och använt sin 

förmögenhet för att öka sitt politiska inflytande, vilket Putin inte accepterade.53 Enligt Forbes 

spenderade Chodorkovskij tillslut cirka 10 år i fängelse, och lever idag i exil.54 

 

Ja, de ryska så kallade oligarkerna är förmodligen de mest kända, troligtvis på grund av bland 

annat deras ibland lösa relationer med Putin, men begreppet oligark går även att applicera på 

extremt rika människor i andra länder. Begreppet har dessutom i populärkultur blivit starkt 

förknippat med rika människor som ger ekonomiska bidrag, ofta till politiker i utbyte mot till 

exempel politiskt inflytande eller för att på längre sikt driva igenom egna affärer. Fastän de 

väldigt sällan nämns som oligarker har de rikaste människorna i USA väldigt stort inflytande 

och påverkan över landet. Någon som utfört omfattande undersökning i ämnet gällande ojämlik 

fördelning av kapital är ekonomen Thomas Piketty. Hans bok Kapitalet undersöker bland annat 

olika nationer utifrån långa strukturer med kvantitativa data. Med granskningen av tillväxt, 

kapital- och inkomstskillnader på både nationell och internationell nivå argumenterar Piketty 

för tesen att de ekonomiska klyftorna ökat i samtiden och även riskerar att göra det i framtiden. 

Pikettys resultat visar bland annat att den ekonomiska tillväxten hos människor med större 

förmögenheter än genomsnittet ökat på ett sätt som går att tolka som ojämlikt från åren 1987–

2013.55 Piketty visar hur de rikaste 10 % av befolkningen i de europeiska länderna äger omkring 

60 % av den totala nationalförmögenheten i länderna, där han även betonar just Tyskland, 

Storbritannien, Italien och Frankrike som särskilt ojämlika. Samtidigt äger de fattigaste 50 % 

av befolkningen i regel mindre än 10 % av nationalförmögenheten.56 Dessa siffror är intressanta 

då de har ett samband med produkten av ojämlikhet som är förankrat i oligarki. 

   I uppföljaren Kapitalet och ideologin fördjupar sig Piketty i ytterligare områden, både 

geografiskt och socioekonomiskt. Här undersöker författaren nya fenomen som till exempel 

slaveri och kolonialismen och deras påverkan på kapital och ojämlikhet. Som titeln påminner 

om träder Piketty in med ytterligare ett koncept för sin undersökning och det är ideologi. Hur 

 
53 Olle Castelius, ”Rysslands rikaste man”, Aftonbladet 16/8 2004. 
54 David Dawkins, Why Russia’s Onetime Richest Man Won’t See A Penny Of The $50 Billion Putin ‘Destroyed’, 
Forbes, <https://www.forbes.com/sites/daviddawkins/2020/02/19/why-russias-one-time-richest-man-wont-see-a-
penny-of-the-50-billion-putin-destroyed/?sh=5732f6d23840> (6/5/2021). 
55 Thomas Piketty, Kapitalet i tjugoförsta århundradet, (Stockholm: Karneval förlag 2015), s. 447. 
56 Piketty, (2015), s. 269 



 

 20 

ideologier konstruerar och formar ekonomiska tillstånd.57 Det kommande avsnittet kommer att 

presentera en samling av tidigare forskning som har gjorts i relation till undersökningens 

innehåll och handling. 

3. Undersökning 

Det här kapitlet innehåller ett urval av kronologiskt uppställda artiklar från respektive 

dagstidning. Genom att presentera samt succesivt analysera primärkällorna finner vi slutligen 

arbetets resultat. Följningsvis går det att sammanfatta resultatet med att det går att se ett 

samband med Dagens Nyheter, Aftonbladet och Dagens Industri:s användning av begreppet 

oligark och framförallt hur de ryska samt ukrainska så kallade oligarkerna framträder på ett 

vad man kan begrunda som negativt och ojämlikt sätt. Ryssland och Ukraina har i 

undersökningen stuckit ut i nyhetsrapporteringen, det är med stora marginaler som människorna 

som nämns i artiklarna kommer därifrån, med Ryssland som tydlig majoritet av de två. Det har 

endast dykt upp ett exempel på en svensk som benämns som oligark. Det är affärsmannen 

Torbjörn Törnqvist som i Aftonbladet benämndes som ’”den svenske oligarken”’58 i en artikel 

från år 2014. Det samma gäller USA, Paul Singer, uttalad anhängare av Trump och affärsman 

från USA utpekades som oligark av Aftonbladet 2019.59 I en annan artikel från Aftonbladet 

jämförs landets före detta president, affärsmannen Donald Trump med en ”korrupt oligark”60, 

men han blir dock aldrig titulerad som. Övriga ursprungsländer för personerna som tidningarna 

kallar för oligarker är Armenien, Azerbajdzjan, Lettland, Tjeckien, Georgien, Belarus, 

Kazakstan, Uzbekistan, Slovakien och Polen. 

   Vid undersökningen framkom det andra återkommande mönster. Begreppets användning har 

under den aktuella tidsramen gradvis ökat, från det att det var ovanligt med begreppet och 

knappt fanns artiklar som nämnde oligarker, till att användningen år 2019 nådde sin höjdpunkt. 

   En stor del av artiklarna som nämnt oligarker handlar även om fotboll. Som det redan har 

nämnts i bakgrunden är Roman Abramovich det förmodligen mest kända exemplet på alla ryska 

affärsmän som äger fotbollslag. 

 
57 William Davies, Capital and ideology by Thomas Piketty review – if inequality is illegitimate, why not reduce 
it?, The Guardian, <https://www.theguardian.com/books/2020/feb/19/capital-and-ideology-by-thomas-piketty-
review-if-inequality-is-illegitimate-why-not-reduce-it> (18/3/2021). 
58 Svante Lidén, ”Putins pojkar”, Aftonbladet 6/4 2014. 
59 Martin Aagård, ”Från triumf till Trump”, Aftonbladet 5/11 2019. 
60 Karin Pettersson, ”Arvet efter liberaler är – missnöje”, Aftonbladet 30/4 2017. 
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3.1 Åren 1991–1999 

Undersökningen börjar efter Sovjetunionens fall 1991, under decenniet fanns inte några artiklar 

publicerade av någon av de tre undersökta dagstidningarna som innehöll nyckelordet oligark. 

Därmed blev det svårt att undersöka hur debatten såg ut under decenniet, men ett resultat är det 

oavsett – de tre tidningarna hade inte börjat använda sig av ordet än. Det är inom den aktuella 

tidsramen först den 30 oktober år 2000 som begreppet oligark används i någon av 

undersökningens utvalda dagstidningar. För tillfället går det alltså bara att spekulera om varför 

ordet inte synts till än. Möjligtvis har ordet inte blivit populärt än. Svensk media kan vara starkt 

influerad av andra länders nyhetsrapportering och det kan vara så att ordet först dyker upp i 

andra större, utländska medier innan man börjar använda sig av ordet här. Man kan också 

spekulera om ifall det tar ett par år efter Sovjetunionens fall innan ordet får fäste i sin kontext 

med till exempel de ryska affärsmännen och deras epitet som oligarker. 

 

3.2 Åren 2000–2009 

3.2.1 Dagens Nyheter 2000–2009 

Nästan ett år efter millenniumskiftet dyker undersökningens första källa upp. Titeln som lyder 

”Magnater styr ryska ekonomin”, kanske ger en idé om en tid då begreppet oligark ännu inte 

riktigt fått det avtryck som man kan se idag. Det ska dessutom dröja drygt två år innan ordet 

dyker upp i Dagens Nyheter igen, vilket skulle kunna förstärka den teorin. 

   Vad som går att avläsa ur artikeln är att den politiska diskursen om oligarkerna redan är 

etablerad. En hel sida ägnas åt att berätta om finansmagnaterna och deras affärer i Ryssland, 

vid flera tillfällen med skamfläckande anmärkningar; ”Riggade auktioner och bulvaner. Det är 

metoder som gett ett fåtal finansmagnater; oligarker; i Ryssland stor makt över landets 

råvarutillgångar och viktiga företag.”61 

   Artikeln har även en illustration, (bilden på första sidan), de stora och skulpturlika figurerna 

står kusligt höjda över Rysslands karta, den största figuren benämns som staten, och den näst 

största som oligarkerna. Figurerna symboliserar de som äger landets tillgångar, och den minsta 

av figurerna är den som står för det utländska ägandet. Illustrationen är också signifikativ för 

framställandet av oligarkerna och etablerandet av diskursen, den utsöndrar en känsla av ofrihet, 

och känns som något som kan bidra till en alienation av landet. 

 
61 ”Magnater styr ryska ekonomin”, Dagens Nyheter 30/10 2000. 
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   I artikeln nämns det att affärsmän, (som i det här sammanhanget verkar vara framtida 

oligarker), i Ryssland fem år tidigare erbjöd regeringen finansiella lån och politiskt stöd till den 

dåvarande presidenten Boris Jeltsin i 1996-års presidentval. I utbyte skulle affärsmännen få äga 

delar av landets tillgångar.62 Detta kan ha varit en ytterligare förutsättning för att de ryska 

affärsmännen skulle komma att bli oligarker. 

   Nästa gång en oligark nämns är det i ett liknande sammanhang på det sättet att handlingen 

utspelar sig i Ryssland. Artikeln handlar om en kamp för de ryska medierna. Oligarken ifråga 

var den azerbajdzjanske finansmannen Vagit Alekperov. Det är alltså först här som man i 

undersökningen stöter på en oligark med ett annat ursprung än just Ryssland. Dock är landet 

fortfarande handlingsplatsen för artikeln, där det även står angående epitetet att det är så ”som 

de finansmän kallas som haft så stort inflytande i Ryssland.”63 

   2004 rapporterade man om att den dåvarande premiärministern i Ukraina Viktor Janukovitj 

och den dåvarande presidenten Leonid Kutjma på något sätt var inblandade i oligarkin som var 

den ukrainska industrin. På vilka sätt de var inblandade stod det inte i artikeln. Övrigt i artikeln 

förespås Kutjmas sista dagar som president bestå av ”smutsiga tricks och hemliga 

överenskommelser i rökfyllda rum”64. 

   Diskursen ser likadan ut för den resterande delen av decenniet. I slutet av 2004 blir Telia 

Soneras ryska partner Ipoc misstänkt för penningtvätt. Ipoc och Alfa Group, (ett annat företag), 

var i en tvist om äganderätten till procentandelar i den ryska teleoperatören Megafon, som Telia 

även var delägare i. I detta sammanhanget är det ägaren för Alfa Group, Michail Friedman, som 

nämns som oligark.65 2007 var det återigen en rysk affärsman som kallades för oligark. Den 

här gången var det Arsenals potentiella nya storägare, Alisher Usmanov, en uzbeketnisk 

affärsman som kallades för oligark.66 

   2009 skrev DN om en ekonomisk tvist mellan Swedbank och en ukrainsk affärsman. Det var 

affärsmannen Sergiy Tigipko som här kallades för oligark.67 

 

3.2.2 Aftonbladet 2000–2009 

Aftonbladet beskriver affärsmännen i början som finansmoguler. Artikeln, som beskriver en 

maktkamp om politiskt inflytande mellan landets oligarker och Putin, nämner affärsmännen 

 
62 ”Magnater styr ryska ekonomin”, Dagens Nyheter 30/10 2000. 
63 Disa Håstad, ”Oljan kan skapa nya demokratier”, Dagens Nyheter 21/1 2002. 
64 Erik Ohlsson, ”Ukrainas president lämnar politiken”, Dagens Nyheter 30/10 2004. 
65 Bengt Carlsson, ”Teliapartner brottsmisstänkt”, Dagens Nyheter 9/12 2004. 
66 Jens Littorin, ”Rysk miljardär på väg ta över Arsenal”, Dagens Nyheter 19/9 2007. 
67 Johanna Petersson, ”Swedbank riskerar miljarder till oligark”, Dagens Nyheter 1/10 2009. 
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Michail Chodorkovskij, Platon Lebedev och Roman Abramovich som oligarker. I början på 

artikeln beskrivs landet som i ett tillfälle av massfattigdom och fåmannavälde.68 

   En artikel som är utgiven senare samma år handlar om fotboll, brittiska spelares beteende 

utanför fotbollsplanen har skapat stora rubriker i fotbollsvärlden. Vid ett tillfälle kallas 

fotbollslaget Chelseas ryska ägare Roman Abramovich för oligark.69 Abramovich har varit 

majoritetsägare i Chelsea sedan 2003. 

   2004 kallades affärsmannen Michail Chodorkovskij för ”oligarkernas oligark”70. I artikeln 

står det att oligarki betyder fåmannavälde, och att oligarker är ”ett fåtal personer som genom 

kontakter eller arv kommit att dominera en organisation, ett företag eller ett helt land.”71 

   2008 var det vitryska fotbollslaget BATE Borisov aktuellt i Champions League, och 

Aftonbladet var på plats i Minsk och rapporterade. I artikeln kommenteras det om fotboll i 

Östeuropa; ”En stormrik oligark, en gigantisk investering och ett halvdussin importerade 

fotbollslegionärer från Sydamerika – idrott i linje med det nya Östeuropa.”72 Det räcker med att 

ta en titt på samma års laguppställning på vilket västeuropeiskt fotbollslag som helst för att se 

att det även varit fullt av utländska spelare, flera med rötter i just Sydamerika. 

 

3.2.3 Dagens Industri 2000–2009 

”Snarare vill Roman Abramovitj bli av med stämpeln som oligark” – Abramovitj eller 

Abramovich, rysk miljardär och nybliven storägare i det engelska fotbollslaget Chelsea hade 

nyligen köpt 7 spelare för 1 miljard kronor, vid den tidpunkten var det fortfarande stora rubriker 

i fotbollsvärlden. Artikeln handlar till stor del om fotbollslaget och de nya förvärvningarna, 

men även om Abramovich liv och väg till rikedom. I artikeln beskrivs han både som miljardär 

och oligark, och det nämns att han istället vill bli sedd som en vanlig investerare.73 I en artikel 

från slutet av samma år använder man utöver oligark även uttrycket ”finansbaroner”74 flera 

gånger för att beskriva de ryska affärsmännen. Några veckor senare kallar Dagens Industri även 

den polske affärsmannen Jan Kulczyk för oligark.75 

   Dagens Industri skriver om affärsmannen Michail Chodorkovskijs häktning. Enligt Dagens 

Industri hade Chodorkovskij varit med och finansierat det liberala motståndet mot Putin. I 

 
68 Mats Engström, ”Maktkamp i Moskva hotar demokratin”, Aftonbladet 12/7 2003. 
69 Olle Svenning, ”Brittisk högerledare vill skjuta Tony Blair”, Aftonbladet 12/10 2003. 
70 Olle Castelius, ”Rysslands rikaste man”, Aftonbladet 16/8 2004. 
71 Olle Castelius, ”Rysslands rikaste man”, Aftonbladet 16/8 2004. 
72 Erik Niva, ”Diktaturens kreatörer”, Aftonbladet 30/9 2008. 
73 Kristofer Steneberg, ”Ryska miljardären skakar engelsk fotboll”, Dagens Industri 12/8 2003. 
74 Rolf Hansson, ”Så håller Putin motståndet på mattan”, Dagens Industri 5/12 2003. 
75 Michal Kobosko, ”Många problem att lösa för Polen inför EU-inträdet”, Dagens Industri 29/12 2003. 
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artikeln kallar dagstidningen aldrig den häktade affärsmannen för oligark, utan oljebaron och 

finansbaron. Det är Chodorkovskijs advokat Robert Amsterdam som citeras, han menar på att 

han inte är en oligark utan en rysk entreprenör.76 

   ”Rysk oligark bakom jättelik affär i Sydafrika” – så lyder rubriken på artikeln från år 2004. 

Det handlade om den ryske affärsmannen Vladimir Potanin och hans försök att skapa då 

världens största guldbolag. Tidningen uppgav att han vid tillfället ska ha varit ivrig över att 

expandera sina affärer i rädsla för Putin i hemlandet.77 

   En annan artikel handlar om ett par affärsmän och deras inblandning i en tv-affär. Här nämns 

australiensaren Rupert Murdoch och ryssen Aleksej Mordasjov, båda två affärsmän. Murdoch 

kallas för mediemogul och Mordasjov för oligark. Det stod även att Mordasjov kunde ses som 

lojal till Putin.78 

   År 2007 har den engelska fotbollsklubben Arsenal fått en ny delägare. Det är den uzbekiske 

affärsmannen Alisher Usmanov som för cirka 1 miljard kronor köpt in sig i storklubben. Enligt 

Dagens Industri köpte han upp cirka 15 % av klubben. Det är i underrubriken som Usmanov 

som även kallas för stålmagnaten får epitetet; ”fotbollsklubben Arsenal har fått sig en egen 

oligark.”79 Övrigt i artikeln nämns det flera andra engelska fotbollsklubbar som vid tidpunkten 

hade utländska ägare, bland annat nämns ryssarna Roman Abramovich och Alexandre 

Gaydamak, dock är det bara Arsenals nya ägare som kallas för oligark i artikeln. Det är även 

värt att nämna att det står att lagets före detta vicepresident David Dein (den tidigare 

innehavaren av de 15 procenten), sålde andelarna till Usmanovs investmentbolag.80 

   Dagens Industri fortsätter att skriva om oligarkerna i slutet på decenniet. I ett fall är det ryssen 

Alexander Lebedev som år 2009 stämmer Forbes för falska uppgifter om en miljardförlust som 

han blivit påtalad för. I artikeln kallar dagstidningen Lebedev för en före detta KGB-agent, en 

rasande ryss och en rysk oligark. Lebedev som kandiderade till borgmästare i vinter-OS-staden 

Sochi menade att hans konkurrenter använt sig av Forbes för att misskreditera honom.81 Senare 

samma månad släpps det ännu en artikel om borgmästarvalet i Sochi. Där kallar tidningen 

Lebedev för oligark, miljardär och före detta KGB-officer. I artikeln står det även att Lebedev 

äger en tredjedel av Aeroflot, ett flygbolag. Samt Evening Standard, en brittisk tidning. 

Lebedev ska ha diskvalificerats från borgmästarvalet, och övrigt handlar artikeln om de 

 
76 Rolf Hansson, ”Yukos chef söker stöd”, Dagens Industri 27/1 2004. 
77 Gunnar Örn, ”Rysk oligark bakom jättelik affär i Sydafrika”, Dagens Industri 19/10 2004. 
78 Jonas Jonsson, ”Murdoch utmanar Stenbeck i Ryssland”, Dagens Industri 3/8 2005. 
79 Viktor Munkhammar, ”Stålmagnat pytsar in 1 miljard i Arsenal”, Dagens Industri 1/9 2007. 
80 Viktor Munkhammar, ”Stålmagnat pytsar in 1 miljard i Arsenal”, Dagens Industri 1/9 2007. 
81 ”Oligark beskyller Forbes för krisen”, Dagens Industri 3/4 2009. 
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resterande kandidaterna Boris Nemtsov, Anatolij Pachomov och OS-staden.82 Samma år var 

det svenska bilföretaget Saab i en ekonomisk kris, och enligt Dagens Industri var två ryska 

oligarker intresserade av att köpa upp bolaget. De berörda var far och son Aleksandr och 

Vladimir Antonov, fadern Aleksandr råkade året innan ut för ett mordförsök i Moskva. I artikeln 

berättas det om finansmännens bakgrund, två andra ryska affärsmän, Abramovich och Lebedev, 

kallas också för oligarker. I artikeln står det även att de ryska affärsmännen intresserar sig för 

utländska bolag och varumärken på grund av det sociala anseendet. Fotbollslag, tidningar och 

liknande verksamheter ger oligarkerna affärsmässig status. Pengarna spelar ingen roll, 

meddelar Dagens Industri.83 Några dagar senare rapporterar man att den brittiska tidningen The 

Independent kan få en rysk oligark som ägare. Tidningen plågas av motgång, och miljardären 

Alexander Lebedev som redan äger Evening Standard är intresserad av att köpa den. Hans 

bakgrund som KGB-officer följer även vidare efter honom.84 

 

3.3 Åren 2010–2019 

3.3.1 Dagens Nyheter 2010–2019 

Den 14:e mars 2010 släppte tidningen ett särskilt reportage om eliten i Ryssland och dess 

utveckling efter Sovjettiden. Reportaget handlar bara om ryska affärsmän och supermodeller 

och hur DN menar att de personifierar den. I reportaget finns det bilder samt bakgrund om 

Alexander Lebedev, Roman Abramovich och Vladimir Antonov på första sidan, den andra och 

sista sidan har bilder på flera kvinnliga ryska supermodeller. 

 

”Stalintidens monument över arbetaren och kolchoskvinnan står fortfarande 

kvar i Moskva. Hade samma staty uppförts idag hade den nog föreställt en 

stormrik oligark och en långbent supermodell”85. 

 

Citatet beskriver artikeln i stora drag. Tidningen skildrar sin bild av affärsmännen och 

supermodellerna. Mitten av första sidan pryds av en inklippt bild på statyn av arbetaren och 

kolchoskvinnan som står i Moskva. Artikeln driver tesen om att det som var de sovjetiska 

idealen (arbetaren och kolchoskvinnan), bytts ut mot vad man istället beskriver som lönnfeta 

 
82 Rolf Hansson, ”Borgmästarvalet i Sotji”, Dagens Industri 25/4 2009. 
83 Rolf Hansson, ”Krisen i Saab”, Dagens Industri 17/12 2009. 
84 Gabriel Mellqvist, ”Rysk oligark på väg ta över ännu en brittisk tidning”, Dagens Industri 22/12 2009. 
85 Erik Ohlsson, ”Här är den nya ryska eliten”, Dagens Nyheter 14/3 2010. 
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män i Armanikostymer och trådsmala kvinnor på skyhöga klackar. I texten definierar man även 

oligarker som just ryska affärsmän.86 

   Under decenniet driver Dagens Nyheter på samma linje som tidigare. Det bubblande Ukraina 

är nu på tapeten i media. 2011 är det den ukrainske expresidenten Leonid Kutjmas svärson 

Viktor Pintjuk som kallas för oligark i en artikel om Kutjmas iblandning i ett journalistmord. 

Pintjuk ska bland annat äga tre tv-kanaler.87 2014 är det Rinat Achmetov (fotbollslaget Shakhtar 

Donetsks president), som får benämningen efter hans inblandning i oroligheterna i östra 

Ukraina.88 Ungefär en månad senare är en ukrainsk affärsman aktuell i landets presidentval. 

Petro Porosjenko (som kommer vinna valet), kallas för oligark i artikeln. Politikern som vid 

tillfället ägde en chokladfabrik kallas i rubriken för chokladkung, det nämns även att han har 

rykte för sig som en god oligark.89 Året därefter kallas även två ukrainska politiker (Hennadij 

Korban och Viktor Kolomomojskij) för oligarker.90 2016 är Panamadokumentens avslöjande 

en världsomspännande nyhet, mer rörande Sverige skrev Dagens Nyheter att dokumenten läckt 

uppgifter om att banken Nordea skulle ha hjälpt en ”oligark i Kazakstan”91. 

 

3.3.2 Aftonbladet 2010–2019 

I ett reportage om den utvisningshotade armeniska journalisten Nara Avetisyan beskrevs den 

armeniske politikern Gagik Tsarukyan av tidningen som ”Armeniens motsvarighet till Silvio 

Berlusconi – oligark”92. Den förre detta italienska premiärministern är känd för att blanda 

affärer och politik. Enligt tidningen Forbes äger han ett italienskt medieimperium och flera 

bankföretag, och dömdes år 2015 för att ha försökt muta en senator. Idag sitter Berlusconi i 

Europaparlamentet.93 

   En annan artikel nämner en man som kallas för doktor Bagirov. Tidningen beskriver honom 

som en oligark med azerbajdzjanskt ursprung och ryskt medborgarskap. Artikeln handlade om 

konflikten i området Nagorno-Karabach och dess bakgrund rörande Armenien och 

Azerbajdzjan.94 

 
86 Erik Ohlsson, ”Här är den nya ryska eliten”, Dagens Nyheter 14/3 2010. 
87 Ingmar Nevéus, ”Ukrainas Watergate ses som politiska dimridåer”, Dagens Nyheter 4/4 2011. 
88 ”Krisen i Ukraina”, Dagens Nyheter 9/4 2014. 
89 Ingmar Nevéus, ”Chokladkung på väg mot det tuffaste jobbet”, Dagens Nyheter 25/5 2014. 
90 Ingmar Nevéus, ”Jakten på oligarker splittrar Ukraina”, Dagens Nyheter 6/11 2015. 
91 Dan Lucas, ’”Jag tycker det är mycket olämpligt”’. Dagens Nyheter 7/4 2016. 
92 Anders Rydell, ”Rädslan är alltid där”, Aftonbladet 4/8 2010. 
93 #327 Silvio Berlusconi & family, Forbes, <https://www.forbes.com/profile/silvio-
berlusconi/?sh=48cf58e53e8f> (18/5/2021). 
94 Staffan Heimerson, ”Heimersons värld”, Aftonbladet 24/3 2012. 
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   I en liten spalt från Aftonbladet den 22 mars 2013 med titeln Nusvensk ordlista förklarar 

författaren ordet miljardär som; ”Om miljardären är ryss kallas han dock för oligark och är per 

definition kriminell.”95 Det går att urskilja hela spalten som med något av en sarkastisk men 

samtidigt allvarlig underton. 

   2014 skriver tidningen om Boris Filatov, en ukrainsk affärsman som vid tidpunkten nyligen 

blivit utsedd till vice guvernör i östra Ukraina strax efter störtandet av Janukovytjs regering. 

Rubriken på artikeln lyder; ”Från korrupt oligark – till utnämnd guvernör”96. I artikeln betonar 

man hans skottsäkra Mercedes, att han är rysktalande, att hans affärer kantats av mutningar, 

och att han egentligen borde förknippats med den störtade regeringen, men att han som oligark 

ger regeringen någon form av stabilitet i området.97  

   En månad senare släpps det ett reportage om Richard Branson, den engelske affärsmannen. I 

artikeln jämför man han med vad tidningen kallt kallar för ryska oligarker. Han kallas för 

skandalentreprenör. I ett av styckena står det kort om hur de ryska oligarkerna tjänade sina 

pengar på statens utförsäljning. Slutligtvis menar tidningen att den historiska omständigheten 

är det som skiljer de ryska oligarkerna från Branson och att få benämningen oligark.98 Sidan 

efter är ett reportage om rysk oligarki. Reportaget börjar med två helsidor som täcks av en röd 

och svart bakgrund med en teckning av Vladimir Putin och rubriken Putins pojkar. På första 

sidan finns även den ursprungliga definitionen av ordet oligarki, på andra sidan en kort 

bakgrund om sambandet mellan Sovjetunionens fall och Rysslands rikaste. Det åtta sidor långa 

reportaget fortsätter och beskriver Putins förhållande till affärsmännen, deras affärer, Krim-

annekteringen och dess relation till USA:s sanktioner, lyxyachter, fotbollslag och den svenska 

affärsmannen Torbjörn Törnqvist som framhålls sina ryska kopplingar. Andra affärsmän som 

nämns är Vladislav Surkov, Michail Prochorov, Michail Chodorkovskij, Michail Fridman, 

Vladimir Potanin, Roman Abramovich, Oleg Deripaska, Gennadij Timtjenko (armenier), Serhij 

Tihipko (ukrainsk), Alexander Lebedev, Alisjer Usmanov (uzbek), Boris Berezovsky och 

Andrej Melnitjenko. En spalt i reportaget lyder ”steg för steg – så blir du en oligark”99, och 

nämner hur en oligark måste ha tjänat sin förmögenhet under Sovjetunionens fall, det står även 

att man bör vara ett fotbollsfan och köpa vad man kan tolka som överflödiga materiella ting. 

Reportaget kantas av öknamn på tidigare politiker och affärsmän, och berättelser om 

kommunismen i Sovjetunionen. Ett annat kapitel i reportaget hette Roffarnas tid, vilket 

 
95 Carsten Palmæ, ”Nusvensk ordlista”, Aftonbladet 22/3 2013. 
96 Peter Kadhammar, ”Från korrupt oligark – till utnämnd guvernör”, Aftonbladet 12/3 2014. 
97 Peter Kadhammar, ”Från korrupt oligark – till utnämnd guvernör”, Aftonbladet 12/3 2014. 
98 Katrine Kielos, ”Svenskar vill ha ett rent spel”, Aftonbladet 6/4 2014. 
99 Svante Lidén, ”Olja & död när oligarkerna tog över världen”, Aftonbladet 6/4 2014. 
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refererade till affärsmännen under Sovjet.100 Det är det mest omfattande reportaget om oligarki 

som funnits i undersökningen. 

   2019 nämns den uzbekiskfödda ryssen Iskander Makhmudov som oligark. Han anklagades 

tillsammans med bland annat Viktor Janukovytj för att ha slussat miljoner via Swedbank. 

Tidningen nämner att Makhmudov tidigare varit vapenhandlare, och att det funnits indikationer 

på att hans aktiviteter hos Swedbank rört sig om penningtvätt.101 Det finns även en artikel från 

slutet på 2010-talet där Georgiens före detta premiärminister Bidzina Ivanishvili kallas för 

maktfullkomlig oligark av tidningen.102 

 

3.3.3 Dagens Industri 2010–2019 

Den 27 mars 2010 skriver DI en kort artikel om en rysk oligark som köpt upp ytterligare en 

brittisk tidning. Mannen ifråga är Aleksander Lebedev, som sen tidigare ägde en annan brittisk 

tidning; The London Evening Standard. I artikeln nämns det även att tidningarna The 

Independent och Independent on Sunday räddats från nedläggning av Lebedevs uppköp.103 En 

rysk gödseljätte håller på att bildas. Två ryska företag inom gödningsmedel går samman och 

bildar världens näst största tillverkare. Det ena av de nu enade företagen – Uralkali – styrs av 

den ryske oligarken Suleiman Kerimov, meddelade Dagens Industri i slutet av år 2010.104 

   I ett reportage om Sovjetunionens upplösning beskriver författaren det som att oligarker först 

kom till under processen då Sovjet upplöstes och man bytte till marknadsekonomi.105 

   Den 9 januari 2013 är bland annat ett tiotal svenskar strandade i Kiev efter att det tidigare 

flygbolaget Aerosvit ställt in 17 internationella resor. I artikeln om händelsen påstår tidningen 

att flygbolagets ägare ukrainaren Igor Kolomoisky är landets näst rikaste oligark.106 

   En annan artikel, innehållande demonstrativ titel släpptes i april samma år: ”Ryskt hot mot 

Tele 2”107 – artikeln ifråga handlade om den ryska miljardären Michail Fridman som hotade att 

ställa Tele 2-styrelsen inför rätta i en pågående ekonomisk tvist. I artikeln kallas Fridman samt 

även en annan känd rysk affärsman, Alisjer Usmanov för oligarker.108 I en annan kortare artikel 

benämner tidningen även den kazakiske affärsmannen Muchtar Abljazov som oligark i 

 
100 Svante Lidén, ”Olja & död när oligarkerna tog över världen”, Aftonbladet 6/4 2014. 
101 Anders Johansson, ’”Ledningen borde avgå”’, Aftonbladet 1/3 2019. 
102 Thomas Engström, ”Från nyliberal dröm till kaos”, Aftonbladet 13/12 2019. 
103 Caroline Kiepels, ”Rysk oligark köper ännu en brittisk tidning”, Dagens Industri 27/3 2010. 
104 Rolf Hansson, ”Gödseljätte på väg att bildas i Ryssland”, Dagens Industri 22/12 2010. 
105 Rolf Hansson, ”20 år sedan kuppen”, Dagens Industri 19/8 2011. 
106 Rolf Hansson, ”Flygbolag i Ukraina nära konkurs”, Dagens Industri 9/1 2013. 
107 Rolf Hansson, ”Ryskt hot mot Tele2” Dagens Industri 2/4 2013. 
108 Rolf Hansson, ”Ryskt hot mot Tele2” Dagens Industri 2/4 2013. 
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sammanhang med att Frankrike vill utlämna honom till Ryssland eller Ukraina.109 Följande 

artiklar från urvalet ur Dagens Industri handlar antingen om Panamadokumenten och Nordeas 

koppling till en kazak som blir kallad för oligark,110 den slovakiske affärsmannen Frantisek 

Zvrskovec som håller på med ett forskningsprojekt i Stockholm,111 och andra ryska affärsmän 

och politiker som fortsättningsvis blir betecknade som oligarker. 

 

4. Slutdiskussion 

Då oligarker och fenomenet eller förekomsten av oligarkier är debatterade ämnen, har samma 

diskurs som undersökningen behandlar säkerligen existerat, men eftersom epitetet ännu 

missbrukas och missuppfattas kan man möjligtvis dra slutsatsen att diskussionen inte är 

tillräckligt etablerad. Det märkvärdiga resultatet är att man generellt inte tillämpar begreppet 

oligark eller oligarki i andra fall än just den ryska eller ukrainska. Då oligarki är ett 

världsomfattande fenomen och det existerar vad man kan tolka som oligarker i förmodligen de 

flesta länderna är det ändå väldigt ovanligt att man använder sig av just begreppet oligark i 

annat än exsovjetiska fall. Trots att kontexterna i princip är likadana, och egenskaperna hos de 

aktuella människorna likaså, används nästan aldrig benämningen. Den enda förklaringen som 

kvarstår är att det blivit så starkt förknippat med främst Ryssland och Ukraina, genom att man 

drivit det som diskurs. Övriga Östeuropa och delar av Centralasien förekommer också men 

långt ifrån lika flitigt som de två förstnämnda länderna. Med det resultatet kan man troligtvis 

även dra slutsatsen att diskursen har en koppling till behandlingen av förre detta Sovjetunionen, 

eller möjligtvis ett behov av misstänkliggörande av affärsmän eller politiker från det området. 

   I Aftonbladets definition av begreppet fanns det ingenting som gav uttryck för att det bara 

skulle vara en viss etnisk grupp, eller medborgare i särskilda länder som man skulle kunna kalla 

för oligarker. Ändå har det uteslutande varit fler ryska affärsmän som fått epitetet i jämförelse 

med andra ursprungsländer i dagstidningen. Om oligarker är personer som på ett orättvist sätt 

kommit att dominera en slags institution eller något liknande, måste det betyda att de existerar 

på alla håll och kanter i världen. Det skulle även innebära att en viss forskning har gjorts för att 

kunna avgöra personernas bakgrund, samt en generell konsensus om vad en oligark är, och att 

det just är den definitionen som Aftonbladet använt sig av som är den gällande. Annars vore det 

inte rättvist, och felaktigt. Förövrigt går det nog att argumentera för att det alltid är orättvist när 

 
109 ”Frankrike vill utlämna oligark”, Dagens Industri 10/1 2014. 
110 Linda Öhrn och Felicia Åkerman, ”USA-böter hotar Nordea”, Dagens Industri 8/4 2016. 
111 Patrik Höiseth, ”Oligark går på djupet”, Dagens Industri 30/11 2016. 
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någon dominerar en institution, oavsett hur det gått tillväga eller var personen ifråga som 

dominerar kommer ifrån.  

   Något som även är slående i undersökningen och tydligt hos diskursens oligarker är den totala 

avsaknaden av kvinnliga exempel. Inte en enda kvinna har kallats för oligark. Då det finns 

kvinnor med liknande makt och maktresurser som andra män är det högst otroligt att det i 

verkligheten inte skulle existera några kvinnliga så kallade oligarker. Oavsett finns de i alla fall 

inte med i undersökningen då inte en enda kvinna dykt upp bland resultatet i dagstidningarna. 

   Många av de affärsmännen som tjänade sin förmögenhet under Sovjettidens fall är oftast även 

de som idag är kända och beskrivs som oligarker. En möjlig teori kan vara att rädslan mot 

kommunismen spökar, att epitetet är politiskt laddat. Det är tydligt att affärsmännen ifråga inte 

är kommunister, det har de markerat med deras livsstil. Men de kan fortfarande vara offer för 

en diskurs som är politiskt laddad. Deras ursprung kan fortfarande vara färgat av det 

kommunistiska arvet. Eller är det en fråga om diskriminering? Det verkar i alla fall som att 

oligarken är en konstruerad typ, det finns en slags mall att följa när man ska identifiera en 

oligark, och där innefattar det definitivt inte att vara av västerländskt ursprung. 

   Det är i alla fall tydligt att diskrimineringen starkt färgar av sig på diskursen mot Ryssland 

och före detta Sovjetunionen. Utöver rädslan mot den ryska statsmakten kan det mycket väl 

existera en uppfattning eller stereotyp av ryssar, östslaver eller östeuropéer som korrupta, 

kriminella och alkoholiserade. Ett arv som man kan misstänka lever kvar efter kommunismens 

fall och alla ryska Bondskurkar. Genom bland annat Anderssons uppsats Hotbilden från öst: en 

falsk säkerhet? Kan vi se hur olika aktörer (i det här fallet Försvaret) aktivt fört och bidragit till 

bilden av ryska stereotyper – det är en faktor som i sin tur är med och påverkar diskursen. I 

samlingsverket Vår bild av Sverige – Vår bild av Ryssland visas det flera exempel på 

rysskräcken; svenskens historiska rädsla för ryssarna och dess fördomar mot landet. Det uppges 

att svenskens rädsla för Ryssland går att spåra till 1600-talet när båda länderna kämpade om 

samma territorium. Man nämner även faktorer som landets storlek, dess förflutna som stormakt 

och kommunismen som orsaker till rädslan.112 I boken redovisas även en kort undersökning i 

Norrbotten med enkäter i samband med boken. Där kan man se tydliga exempel, resultaten visar 

på fördomar om landet som har beskrivits med ord som läskigt, maffia, kommunistland, 

opålitligt och så vidare.113 Sen ska man även belysa att alla resultaten inte var negativa – men 

resultatet gav ett tydligt svar på att svensken kan ha en fördomsfull och ”varsam” inställning 

 
112 Annerblom och Ekberg (2010), s. 306. 
113 Annerblom och Ekberg (2010), s. 307–309. 
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till landet. Man kan alltså dra slutsatsen att den generella diskriminerande bilden är större än 

bara dagstidningarnas medverkan i diskursen. 

   Med undersökningen går det att se ett återkommande hänsynslöst tillvägagångsätt i svensk 

media med det som är behandlingen av epitetet och de individer som attribueras. Ett exempel 

är artikeln från Dagens Nyheter där ingen som helst bakgrund eller förklaring ges till varför 

man tillämpar beteckningen oligark på Sergiy Tigipko. Oavsett vilken bakgrund han har, 

oligark eller inte kan man inte dra en annan slutats än att brottet ifråga varit hans ursprung och 

möjligtvis det faktum att han varit i tvist med svenska Swedbank. Läsaren får ingen objektiv 

bild av vem Tigipko kan vara, den bild som ges till läsaren är vad epitetet innefattar. Tigipko, 

industrimagnaten är en oligark, oavsett hans bakgrund och hur den kan liknas vid andra 

affärsmäns. Han är en affärsman från Ukraina, och i vår del av världen kallas affärsmän med 

det ursprunget för oligarker. 

   I Testing Theories of American Politics: Elites, Interest Groups, and Average Citizens 

redogörs ett resultat som upphovsmännen menar tyder på att USA faktiskt är en oligarki – ett 

fåmannavälde. Deras undersökning reflekterar på så sätt idén om att oligarker inte behöver ha 

ett visst ursprung för att kallas för det och förstärker slutsatsen om att diskursen med de 

exsovjetiska oligarkerna är diskriminerande och otillräcklig och att begreppet missbrukas av 

bland annat svensk media. 

   Törnqvist är känd för att ha haft samröre med ryska affärsmän genom bland annat 

handelsbolaget Gunvor Group.114 Det är mycket möjligt att hans historia av affärer och samröre 

med just ryska affärsmän påverkat hans ställning och möjligtvis på längre sikt kontribuerat till 

att ge honom det epitetet. Det känns som alltför osannolikt för att bara vara ett sammanträffande 

att just han får den benämningen, oavsett hur hans resterande bakgrund ser ut. 

   År 2004, samtidigt som Janukovitj och Kutjma anklagades för oligarki, hade en av världens 

mäktigaste människor en bakgrund som chef för olje-och gasbolag, guvernör, ägare av 

basebollag och var anklagad för både insiderhandel samt crony capitalism. Mannen ifråga är 

USA:s före detta president George W. Bush. Ställ er frågan hur han hade framställts i media 

om hans efternamn istället varit Bushkov och om han hade haft ett ickevästerländskt ursprung. 

Med största sannolikhet hade han kallats för oligark. 

   Språkanvändningen som används i bland annat artikeln om Kutjma visar hur man aktivt fört 

vidare diskursen. Det är en kraft som håller den levande och det har även påverkat den genom 

språkbruket. Det handlar alltså inte endast om att en viss etnisk grupp av alla oligarker råkar få 

 
114 Gunvor Group Ltd., Nationalencyklopedin, 
<https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/gunvor-group-ltd> (31/3/2021). 
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epitetet i media, utan de objektifieras ytterligare genom att man språkmässigt reducerar de. Den 

östeuropeiske affärsmannen är inte bara en orättvis oligark – han är även smutsig, korrupt och 

slug i sitt sätt. Genom att dräpa deras karaktär rättfärdigar man diskursen. Resultatets 

problematik ligger här i att människor av andra ursprung oftast förskonats den behandlingen, 

oavsett hur lik bakgrund eller livsstil de har. 

   Ytterligare utpekande är företeelsen av att män med andra ursprung än de typiskt 

östeuropeiska eller före detta sovjetiska i princip aldrig benämns som oligarker i artiklarna. När 

det rapporterats om till exempel ryska så kallade oligarker i samband med exempelvis 

västerländska affärsmän och politiker är det ändå extremt sällan som de senare också får 

epitetet. Exemplet av Torbjörn Törnqvist är exklusivt, och då talas det även om hans ryska 

kopplingar vilket gör att det som exempel i synnerhet ändå inte sticker ut för att ändra åsikt 

angående diskursen. Det är snarare så att Törnqvist är ett egendomligt exempel som sticker ut 

i undersökningen, men med tanke på de ryska kopplingarna gör det ändå inte honom till ett 

banbrytande exempel i förhållande till undersökningens resultat. 

   Genom att följa de tre undersökta tidningarnas användning av begreppet oligark kan man se 

hur svensk media aktivt hållit diskursen levande. Alla ursprungsländer för de som kallats som 

oligarker har varit vad man kan kalla som östeuropeiska och centralasiatiska förutom ett 

exempel vardera från Sverige och USA. De resterande länderna har varit en del av 

Sovjetunionen eller Östblocket, vilket inte är en ren tillfällighet. Att det är just framförallt ryska 

och ukrainska affärsmän som kallas för oligarker visar på att det finns en tendens att 

diskriminera de. Det existerar alltså en vilja eller etablerad vana att tala om de på ett bristfälligt 

sätt. Hade man använt epitetet på alla människor med oligarkiska tendenser hade det möjligtvis 

inte varit en fråga om diskriminering, men eftersom den övervägande delen kommer från den 

forna Sovjetunionen måste man dra slutsatsen att svensk medias behandling är otillräcklig och 

felaktig. Sedan undersökningen tar vid år 2000 har man kunnat se hur diskursen historiskt varit 

sig lik fram till nyligen, år 2020.  

   Det är alltså tydligt att de svenska tidningarna behöver granskas hårdare och ha större insyn i 

sin egen behandling. Tidningar har ett ansvar, och hur de framställer människor, speciellt av ett 

visst ursprung, kan färga av sig på befolkningen som läser. Alltså är det viktigt att en tidning 

håller sig objektiv, för att inte bilda eller hålla diskurser som den här levande. 

 
  



 

 33 

5. Käll- och litteraturförteckning 

 

5.1 Källmaterial 

Anders Johansson. ””Ledningen borde avgå””. Aftonbladet. 1/3 2019. 

Anders Rydell. ”Rädslan är alltid där”, Aftonbladet, 4/8 2010. 

Bengt Carlsson. ”Teliapartner brottsmisstänkt”, Dagens Nyheter, 9/12 2004. 

Caroline Kiepels. ”Rysk oligark köper ännu en brittisk tidning”, Dagens Industri, 27/3 2010. 

Carsten Palmæ. ”Nusvensk ordlista”, Aftonbladet, 22/3 2013. 

Dan Lucas. ”Jag tycker det är mycket olämpligt”, Dagens Nyheter, 7/4 2016. 

Disa Håstad. ”Oljan kan skapa nya demokratier”, Dagens Nyheter, 21/1 2002. 

”Frankrike vill utlämna oligark”, Dagens Industri, 10/1 2014. 

Erik Ohlsson. ”Här är den nya ryska eliten”, Dagens Nyheter, 14/3 2010. 

Erik Ohlsson. ”Ukrainas president lämnar politiken”, Dagens Nyheter, 30/10 2004. 

Erik Niva. ”Diktaturens kreatörer”, Aftonbladet, 30/9 2008. 

Gabriel Mellqvist. ”Rysk oligark på väg ta över ännu en brittisk tidning”, Dagens Industri, 

22/12 2009. 

Gunnar Örn. ”Rysk oligark bakom jättelik affär i Sydafrika”, Dagens Industri, 19/10 2004. 

Ingmar Nevéus. ””Chokladkung” på väg mot det tuffaste jobbet”, Dagens Nyheter, 25/5 2014. 

Ingmar Nevéus. ”Jakten på oligarker splittrar Ukraina”, Dagens Nyheter, 6/11 2015. 

Ingmar Nevéus. ”Ukrainas Watergate ses som politiska dimridåer”, Dagens Nyheter, 4/4 

2011. 

Jens Littorin. ”Rysk miljardär på väg ta över Arsenal”, Dagens Nyheter, 19/9 2007. 

Johanna Petersson. ”Swedbank riskerar miljarder till oligark”, Dagens Nyheter, 1/10 2009. 

Jonas Jonsson. ”Murdoch utmanar Stenbeck i Ryssland”, Dagens Industri, 3/8 2005. 

Karin Pettersson. ”Arvet efter liberaler är – missnöje, Aftonbladet, 30/4 2017. 

Katrine Kielos. ”Plundrare får pista Putins slalombackar”, Aftonbladet, 9/2 2014. 

Katrine Kielos. ”Svenskar vill ha ett rent spel”, Aftonbladet, 6/4 2014. 

”Krisen i Ukraina”, Dagens Nyheter, 9/4 2014. 

Kristofer Steneberg. ”Ryska miljardären skakar engelsk fotboll”, Dagens Industri, 12/8 2003. 

Linda Öhrn och Felicia Åkerman. ”USA-böter hotar Nordea”, Dagens Industri, 8/4 2016. 

”Magnater styr ryska ekonomin”, Dagens Nyheter, 30/10 2000. 

Martin Aagård. ”Från triumf till Trump”, Aftonbladet, 5/11 2019. 

Mats Engström. ”Maktkamp i Moskva hotar demokratin”, Aftonbladet, 12/7 2003. 



 

 34 

Michal Kobosko. ”Många problem att lösa för Polen inför EU-inträdet”, Dagens Industri, 

29/12 2003. 

”Oligark beskyller Forbes för krisen”, Dagens Industri, 3/4 2009. 

Olle Castelius, ”Rysslands rikaste man”, Aftonbladet, 16/8 2004. 

Olle Svenning. ”Brittisk högerledare vill skjuta Tony Blair”, Aftonbladet, 12/10 2003. 

Patrik Höiseth. ”Oligark går på djupet”, Dagens Industri, 30/11 2016. 

Peter Kadhammar. ”Från korrupt oligark – till utnämnd guvernör”, Aftonbladet, 12/3 2014. 

Rolf Hansson. ”Borgmästarvalet i Sotji”, Dagens Industri, 25/4 2009. 

Rolf Hansson. ”Flygbolag i Ukraina nära konkurs”, Dagens Industri, 9/1 2013. 

Rolf Hansson. ”Gödseljätte på väg att bildas i Ryssland”, Dagens Industri, 22/12 2010. 

Rolf Hansson. ”Krisen i Saab”, Dagens Industri, 17/12 2009. 

Rolf Hansson. ”Ryskt hot mot Tele2”, Dagens Industri, 2/4 2013. 

Rolf Hansson. ”Så håller Putin motståndet på mattan”, Dagens Industri, 5/12 2003. 

Rolf Hansson. ”Yukos chef söker stöd”, Dagens Industri, 27/1 2004. 

Rolf Hansson. ”20 år sedan kuppen”, Dagens Industri, 19/8 2011. 

Staffan Heimerson. ”Heimersons värld”, Aftonbladet, 24/3 2012. 

Svante Lidén. ”Olja & död när oligarkerna tog över världen”, Aftonbladet, 6/4 2014. 

Svante Lidén. ”Putins pojkar”, Aftonbladet, 6/4 2014. 

Thomas Engström. ”Från nyliberal dröm till kaos”, Aftonbladet, 13/12 2019. 

Viktor Munkhammar. ”Stålmagnat pytsar in 1 miljard i Arsenal”, Dagens Industri, 1/9 2007. 

 

5.2 Litteratur 

Claes Ericson. Oligarkerna Om snabba pengar och förgänglig makt i kapitalismens Ryssland. 

(Stockholm 2011). 

Demid Chernenko. Capital structure and oligarch ownership. Economic Change Restructure 

52, 383-411, (2019). <https://doi.org/10.1007/s10644-018-9226-9> (15/4/2021). 

Emma Andersson och Marina Larsson. Business & Borsjtj – Att etablera ett företag på den 

ryska marknaden. (Kalmar 2007). 

John P. McKay. A History of World Societies Eighth Edition. (Boston 2009). 

Karl Andersson. Hotbilden från öst: en falsk säkerhet? En fallstudie om försvarsberedningens 

rapporter 2007–2014. (2017). 

Marie-Louise Annerblom och Mayvor Ekberg. (Redaktör). Vår bild av Sverige – Vår bild av 

Ryssland: Intercultural Communication Russia-Sweden. (Stockholm 2010). 



 

 35 

Martin Gilens och Benjamin I. Page. Testing Theories of American Politics: Elites, Interest 

Groups, and Average Citizens. (2014). 

Norman Fairclough. Critical discourse analysis and critical policy studies, Critical Policy 

Studies, Volume 7, 2013 – Issue 2, pp. 177-197, 

<https://doi.org/10.1080/19460171.2013.798239> (6/5/2021). 

Peter Josephson och Leif Runefelt. (Redaktör). Historiska typer. (Möklinta 2020). 

Sven-Tage Teodorsson. (Översättning). Plutarchos Moralia III Pedagogik och politik. 

(Stockholm 2016). 

Thomas Piketty. Kapitalet i tjugoförsta århundradet. (Stockholm 2015). 

Thomas Piketty. Kapitalet och ideologin. (Stockholm 2020). 

Tigran Babajan. Oligarchs, State Power and Mass Opinion – A Study of the Role of Oligarchs 

in Post-Soviet Pseudo-democracies. No 313/2018. 

Timothy Snyder. Vägen till ofrihet. (Stockholm 2018). 

William E. Connolly. Essentially Contested Concepts in Politics. (Princeton 1993). 

 

5.3 Internetkällor 

Aftonbladet. Nationalencyklopedin hemsida, <https://www-ne-

se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/aftonbladet> (6/4/2021). 

An oligarch has bought his way into the 2020 race. Why is no one talking about this?. The 

Guardian hemsida, <https://www.theguardian.com/commentisfree/2020/feb/01/michael-

bloomberg-oligarch-billionaire-democrats-20202> (9/3/2021). 

And The Winner For The Most Iraq War Contracts Is… KBR, With $39.5 Billion In A 

Decade. International Business Times hemsida, <https://www.ibtimes.com/winner-most-iraq-

war-contracts-kbr-395-billion-decade-1135905> (27/4/2021). 

Aristokrati. Nationalencyklopedin hemsida, <https://www-ne-

se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/aristokrati> (28/4/2021). 

Bush as businessman How the Texas governor made his millions. Cable News Network 

hemsida, 

<https://edition.cnn.com/ALLPOLITICS/stories/1999/05/13/president.2000/jackson.bush/> 

(22/4/2021). 

Capital and ideology by Thomas Piketty review – if inequality is illegitimate, why not reduce 

it?. The Guardian hemsida, <https://www.theguardian.com/books/2020/feb/19/capital-and-

ideology-by-thomas-piketty-review-if-inequality-is-illegitimate-why-not-reduce-it> 

(18/3/2021). 



 

 36 

Capitalism. Investopedia hemsida, <https://www.investopedia.com/terms/c/capitalism.asp> 

(23/4/2021). 

Chelsea owner Roman Abramovich is without a UK visa. The Guardian hemsida, 

<https://www.theguardian.com/world/2018/may/20/chelsea-owner-roman-abramovich-is-

without-a-uk-visa> (9/3/2021). 

Dagens Industri. Nationalencyklopedin hemsida, <https://www-ne-

se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/dagens-industri> (6/4/2021). 

Dagens Nyheter. Nationalencyklopedin hemsida, <https://www-ne-

se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/dagens-nyheter> (6/4/2021). 

Distribution of Household Wealth in the U.S. since 1989. Federal Reserve hemsida, 

<https://www.federalreserve.gov/releases/z1/dataviz/dfa/distribute/chart/#quarter:123;series:

Assets;demographic:networth;population:all;units:levels;range:2005.2,2020.2> (15/4/2021). 

George W. Bush. Britannica hemsida, <https://www.britannica.com/biography/George-W-

Bush/Governor-of-Texas> (22/4/2021). 

Gunvor Group Ltd.. Nationalencyklopedin hemsida, 

<https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/gunvor-group-ltd> (31/3/2021). 

Halliburton, KBR, and Iraq war contracting: A history so far. PolitiFact hemsida, 

<https://www.politifact.com/factchecks/2010/jun/09/arianna-huffington/halliburton-kbr-and-

iraq-war-contracting-history-s/> (27/4/2021). 

Makt. Nationalencyklopedin hemsida, <https://www-ne-

se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/ordbok/svensk/makt> (7/5/2021). 

Makt. Nationalencyklopedin hemsida, <https://www-ne-

se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/makt> (7/5/2021). 

Oligarch. Cambridge Dictionary hemsida, 

<https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/oligarch> (5/4/2021). 

Oligark. Svenska Akademiens Ordböcker hemsida, 

<https://svenska.se/tre/?sok=oligark&pz=1> (5/4/2021). 

Oligarki. Svenska Akademiens Ordböcker hemsida, 

<https://svenska.se/saob/?sok=oligarki&pz=4> (5/4/2021). 

Remembering Why Americans Loathe Dick Cheney. The Atlantic hemsida, 

<https://www.theatlantic.com/politics/archive/2011/08/remembering-why-americans-loathe-

dick-cheney/244306/> (27/4/2021). 



 

 37 

Russian Businessman’s Death Remains Mystery, Coroner Says. The New York Times 

hemsida, <https://www.nytimes.com/2014/03/28/world/europe/coroner-unable-to-establish-

cause-of-russian-businessmans-death.html (9/3/2021). 

Sheldon Adelson, Billionaire Donor to G.O.P. and Israel, is Dead at 87. The New York 

Times hemsida, <https://www.nytimes.com/2021/01/12/business/sheldon-adelson-dead.html> 

(16/4/2021). 

Soviet Union. Britannica hemsida, <https://www.britannica.com/place/Soviet-Union/The-

Russian-Revolution> (12/5/2021). 

Study: US is an oligarchy, not a democracy. British Broadcasting Corporation. 

<https://www.bbc.com/news/blogs-echochambers-27074746> (6/4/2021). 

Timothy Snyder. Yale University hemsida, <https://history.yale.edu/people/timothy-snyder> 

(17/3/2021). 

Why Russia’s Onetime Richest Man Won’t See A Penny Of The $50 Billion Putin ‘Destroyed’. 

Forbes hemsida, <https://www.forbes.com/sites/daviddawkins/2020/02/19/why-russias-one-

time-richest-man-wont-see-a-penny-of-the-50-billion-putin-destroyed/?sh=5732f6d23840> 

(6/5/2021). 

#327 Silvio Berlusconi & family. Forbes hemsida, <https://www.forbes.com/profile/silvio-

berlusconi/?sh=48cf58e53e8f> (18/5/2021). 


